令和 2年 １０月 ４日

組合員 各位

新潟県農業機械商業協同組合

理 事 長   清 塚 長 徳

経営継続補助金について

拝啓 秋冷の候、貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、令和 2 年度第２次補正予算の「経営継続補助金」の１次受付が終了し、大勢の

農業者が申請をしたと思われます。

採択は 9 月に申請者全員に郵送で連絡される予定ではありましたが、未だ 1 次募集関

連事務が終了しておらず、また、その後行われる予定の 2 次募集も、受付開始まで、も

うしばらく日数がかかるようです。

今回の「経営継続補助金」の事務局は、一般社団法人全国農業会議所です。

こちらのホームページでは、2 次募集の受付開始時期など今後の日程が決まり次第、

掲載されますので、時々ご覧ください。

一般社団法人全国農業会議所 経営継続補助金 事務局

ホームページ https://keieikeizokuhojokin.info/index.html

（農林水産省のホームページからもリンクしています。）

加えて、今回の補助事業は、支援機関(各農協に加え、県地域振興局や新潟県農業経

営相談所)での申請となっています。各支援機関で締切り日が異なる場合がありますの

で、各支援機関にお尋ねください。(裏面参照)

支援機関一覧

   支援機関名         住 所       担当電話番号

 村上地域振興局農林振興部   田端町 6-25      0254-52-7927

 新発田地域振興局農業振興部  豊町 3-3-2      0254-26-9147

 新潟地域振興局農林振興部   秋葉区新津 4524-1   0250-24-9620

 新潟地域振興局巻農業振興部  西蒲区赤鏥 1285-1   0256-72-0944

 三条地域振興局農業振興部   興野 1 ｰ 13-45     0256-36-2254

 長岡地域振興局農林振興部   沖田 2-173-2     0258-38-2551

 魚沼地域振興局農業振興部   大塚新田 116-3    025-792-1309

 南魚沼地域振興局農林振興部  六日町 960      025-772-2819

 十日町地域振興局農業振興部  妻有町西 2-1     025-757-5518

 柏崎地域振興局農業振興部   三和町 5-55      0257-21-6252

 上越地域振興局農林振興部   本城町 5-6      025-526-9401

 糸魚川地域振興局農林振興部  南押上 1-15-1     025-553-1902

 佐渡地域振興局農林水産振興部 中興 684       0259-63-3185

新潟県農業経営相談所((公社)新潟県農林公社)   電話 025-282-5021

新潟市中央区新光町 15番地 2 新潟県公社総合ビル 4階 （公社）新潟県農林公社内

 各地域の農協  営農課(単協により異なる)

＜参考資料  公募要領Ｐ１５より＞

◇経営の継続に向けた取組の補助対象経費の６分の１以上を超える必要がある具体

的な取組例について

「接触機会を減らす生産・販売への転換」生産・出荷現場において、人手を要する作業を

代替又は作業の効率性を向上することにより、作業員間の接触を減らすための省力化機械

等の導入

【省力化機械等の例】

 機械化体系確立用農機（定植機・収穫機・スピードスプレイヤー・畝立施肥機、ス

プリンクラー、農薬散布用ドローン、ロボット草刈機、農業用機械の自動操舵システム

等）、農業用ハウスの環境制御システム・ヒートポンプ、堆肥・液肥散布システム、水

田の高度水管理システム、省力化種子・種苗（鉄コーティング種子・セル苗等）、流し

込み施肥、ブロック堆肥、生分解性マルチ、養殖用ペレット飼料、搾乳ユニット搬送レ

ール、ミルカー自動離脱 装置、乳頭洗浄機、牛群管理・分娩監視システム（分娩監視

カメラ、発情発見装置）、哺乳 ロボット、自動給餌機・自走式配餌車、餌寄せロボッ

ト、放牧用資機材（牧柵、飲水設備、 連動スタンチョン、ダニ駆虫薬など）、畜舎等自

動洗浄機、バーンスクレイパー、バルククーラー、集出荷作業省力化資材・機器（パレ

ット・鉄コンテナ・通い容器・フレコン等）、フォークリフト、自動選別機、梱包機）、

林業用苗木生産機器類。